L. cō. 8.

L. 4.
L. c. 10.
L. c. 8.
Lom. 7.

potentia videt manifesta: et probatur falsitas positionis: quod ens in potentia pura non mouet, et hoc recipit ut manifestum. ens sub virtute termino transmutationis, et id non mouet tali mutatione: sed illud quod generatur. generationi subiectum est ens in potentia pura: subiectum. generationis est illud idem quod est subiectum forme subiectus quo generatur seu acquiritur per generationem: nunc autem subiectum forme subiectus sum quod est subiectum est ens in pura potentia. ut dicit Lometator super 2^m de anima. quod subiectum generatur. id quod generatur subiectum non mouet isto modo. Et confirmatur Aristoteles exponendo magis intentionem eius. nam cum Aristoteles dixit quod si generatione est motus: tunc illud quod generat mouet: aut ipse intelligit per illud quod generat illud quod generatur subiectum: aut illud quod terminat generationem: non est descendens quod intelligat illud quod terminat generationem: sicut n. illud quod per alterationem acquirit seu terminat alteratio est non alteratio. scilicet sensibilis. ut per ipsum in isto sensu alteratio est motus verus sic non sequeretur quod si generatione est motus quod illud quod terminat generationem illud moueret. C. D. ipse vult quod illud quod generat est non ens. hoc autem non est vero sed illo quod terminat generationem. Nam siue compositum terminat generationem siue forma siue virtus isto modo: stat quod illud quod terminat generationem est ens actu vel est actus. quod non accipit illud quod generatur per eo quod generationem terminat: quod relinquitur quod accipit illud quod generat per eo quod generatione subiectum: de isto. n. vero est dicere quod non est ens. scilicet actu de se sum quod subiectum generationis: uno totaliter oppositum est ei quod est actu. scilicet totaliter diversum ab ente actu summae entitatis: m. n. prius non est quod nec quod nec quantum neque aliquid aliorum quibus diversis est ens. ut ipse dicit in 7^o metaphysica. Et sic ipsa non manet eadem summa actu sub virtute termino generationis. quod non mouetur motu per quem non mutatur nomine: nec diffinitio proprietas: et sub eius virtute termino manet eadem summa actu: et de talis motu loquitur Aristoteles. ubi dicit quod motus non est ad subiectum et quod motus non est nisi ad res trium generum. scilicet qualitas quantitas et ratio. nam summa tales res pertingit fieri transmutationem subiecto manente subiecto eodem numero quam actu et eadem nomine et diffinitione. quod ratione et cetero. Et ista videtur esse intentionem Lometatoris super istam premis. dicit. n. sic: quod igitur in duabus extremitatibus istius motus. scilicet generationis et corruptionis existens in subiecto non est aliquid idem deinde dispositum per motum a principio eius vel secundum ad finem: dicit ergo impole est ut generatione sit motus supplex in quo manet eadem diffinitio et idem nomen transmutationis summa eundem actum: tamen non sequitur ex hoc quin generatione sit motus prout motus dicitur qualiter transmutationem successivam.

Ad rationes dico quod quedam bene includunt generationem esse motum aliquo modo. scilicet per motum est transmutationis successivam: nisi quod tertia pectat per equationem. C. L. n. dicit quod idem est subiectum et cetero. Ut per ipsum est de termino primo essentiali et universaliter: sed de termino mediato et non essentiali non obstat. modo dico quod generatione non est terminus alteracionis immediatus et essentialis: sed medium et extra essentialia alteracionis et extra genere est terminus atque immediatus alteracionis et essentialis est qualitas quod disponit massam ad formam generationem: et id non obstat quod oportet sit idem subiectum generationis et alteracionis precedentis. C. Quarta vero ratione insolubiliter includere quod generatione elementum est motus. scilicet transmutationis successivae supposito eo quod dicit Lometator. scilicet per formam subiectus elementi recipiat magis et minus. Item est quod aliqui dicunt generationem subiecte nullo modo esse motum successivum: sed mutationem instantaneam oportet per se loquendo: et si est ibi successio: hoc solus esset quod qualitates praedictas. Et quod dicit Lometator formas subiectus elementum

teritorum recipere magis et minus. Dicunt aliqui quod ipse non dicit hoc ex intentione nec per modum determinationis: sed propter intentionem et exercitatiuam. Sed salua pace eorum huius est falsus opinio: immo Lometator apte: et ex intentione sed Alcibiades dicit quod forme elementorum remanet in mixto non quod dem quod suas qualitas præfectiones: sed refracte et remissæ et sic cut remittunt qualitates elementorum sic et forme: ut ipse ostendit ibidem. Alioquin vero dicunt quod Lometator simili errorauit et sed dixit in hoc Aristoteles. et sibi in isto loco. Sed hoc est valde onerosum et intolerabile dicere de tanto phisico: precipue quod isti qui sic imponunt Lometatori definitionem quod in oibus alijs ipsorum approbat et tenet ipsum tamquam meliorem Lometatorem. Aristoteles et subtiliter iter oportet: et si ipsi non dicere possunt: hoc relinquo exceptis et amatoribus physice vitatis. C. Ad ultimam cum dicit quod oportet transmutationem et cetero. Concedat. Et cum dicit quod materia huius est non esse in eodem instanti vel in alio et cetero. soluit ista dubitationem in 8^o huius: et intendit ibi quod cum aliqd generat quocumque generatione. illud sicut non ens in tempore procedente: et in ultimo instanti illius tempore est ens: et non est accipere ultimum instantis in quod illud quod generat sicut non ens: sed huius est ultimum instantis in quod est ens. v. g. cum ex aere generatur ignis in toto tempore precedente: ipse ignis sicut non ens: et in ultimo instanti illius tempore sicut ens: nec est dare ultimum instantis in quo ignis sicut non ens: quod si esset dare ultimum instantis in quo ignis sicut non ens: aut in illo eodem esset ens: et sic simul esset ens et non ens: aut in alio eodem instanti esset ens: et sic erit tempus medium in quo nec erit ens nec non ens quod est impossibile. Et hoc intendit aristoteles in 8^o huius: manifestum est autem quod nisi aliquis faciat tempore dividens signum et cetero. Sicut autem intelligendum est quod cum aliquid corruptum in aliquo tempore fuit ens: et in ultimo instanti illius tempore est non ens: nec est aliquid signare ultimum instantis in quo fuit ens per eadem rationem. et ideo illa ratio imaginatur falsum impolle. Instantis enim coe quod copulat tempus in quo res generatur sicut non ens. Ad illud in quo est ens dicitur esse posterioris passionis. ut dicit Aristoteles. ibi. i. quod in illo instanti res se habent sicut in tempore posteriori: ita quod si in tempore posteriori sit ens. ut contingit in generatione: tunc in illo instanti res primo erit ens: et si in tempore posteriori non ens ut in corruptione: tunc in illo instanti primo erit non ens.

C. Secundum substantiam autem non est motus propter nullum entium substantie contrarium esse. Textus come. X.

Questio. III.
Uerit hic. Utrum in subiecto sit proprietas: et hoc est querere. utrum una subiectum sit propria alteri substantie. C. Arguit primo quod sic. Quod actiuus et passiuus sunt propria. primo de generatione. et in de sensu et sensato. Sed una subiectum est actiuus et omnia alia passiuia. ut manifestum est: ignis. n. est actiuus et omnia alia elementa sunt passiuia respectu ipsius. quod ratione et cetero. C. Item oportet quod corruptum in subiecto proprium celum: sed aliquo subiecto corruptum ut nubes subiecte. ut per ipsum de generatione. quod ratione et cetero. C. Item in unoquocumque genere est una prima contrarietas. ut habeat in proprio huius: et id est metaphysica. Sed subiectum est unum genus. ut per ipsum in predicamentis. ergo et cetero. C. Item principia sunt proprietas. ut per ipsum huius: sed principia sunt substantiae. ut per ipsum ibidem. quare et cetero. C. Item proprietas effectuum videtur arguere proprietatem causarum: sed effectus subiectorum sunt contraria. scilicet qualitates actiue et passiuie ut caliditas et frigiditas. quare et cetero. C. Item ignis et aqua sunt proprietas et de generatione: sed ista sunt subiecta. ut manifestum est. C. Item oportet formam recipiens magis et minus huius proprietatum: hec videtur haberi in 5^o huius. ubi dicitur Aristoteles. quod magis

T. c. 50.

T. c. 20.

T. c. 55

T. c. 42

T. c. 24

Questio

Quarti

III.

contraria prop̄p̄ssime dicta debeat habere subiectū vñū & idē fīm actū: hoc pōt declarari: qz certū ē q̄ contraria volūt habere subiectū vñū & idē. ergo prop̄p̄ssime p̄traria debet h̄re subiectū p̄p̄ssime vñū & idē: qd̄ non esset nisi esset vñū & idē fīm actū. Et per p̄sumilez rōnem posset pbari q̄ ad substantiam non ē motus p̄p̄ssime dictus sub quo subiectū manet idem nomine & definitione: qz constat q̄ motus requirit subiectū vñū & idem sub vtrōq̄ termino. ergo motus p̄p̄ssime dicitur requirit subiectum verissime vñū: & idē ē illud qd̄ ē vñū fīm vnam formā & actu individualē. Subiectū.n. vñū p̄tuatū sicut mā p̄ma nō ē p̄p̄ssime vnum sicut nec eis p̄p̄ssime ens. vt p̄z i. 2° de anima. ergo motus p̄p̄ssime dictus requirit subiectū vñū actu individualē. Et p̄stat q̄ subiectū transmutationis subalib. i. transmutationis que est ad formā subalem vel ad eius p̄uationē non est ens actu & vñū simplē. quare &c. Non tñ negandum est pp̄ hoc: q̄ ad subam non sit motus large sumendo motū pro quaicq̄ transmutatione successiva & continua. vt dcm fuit p̄us. Secundo dicet Lōmentator & ipse substātē bene sunt subijnicē contrarie fīm suas qualitates: & dicit q̄ ipse erat letus in hoc. s. q̄ occurrit sibi dicere fīm istā distōnem. Qz aut̄ substātē sint contrarie fīm suas qualitates: hoc ipse nō pbatur: qz satis est manifestū: qz p̄stat q̄ ignis est calidus & siccus: & aqua ē frigida & humida: & aer ē calidus & humidus & terra frigida & siccā: & sic inter istas subas simplices est contrarie tas fīm suas vltimās q̄litates sicut inter extrema: substātie aut̄ mixte sunt p̄trarie fīm suas qualitates: sicut media sunt p̄traria medij. vt ipse docet in p̄mo celi & mundi. Notādū ē fīm Lōmentatorē hic & qualitates iste tagibiles fīm quas elemēta habēt contrarietatem nō sunt forme substātiales elemētoꝝ: qz impossibile est vt aliquid sit in vno devno predicamento & in alio de alio: cum igit̄ calor sit in homine de predicamento qualitatē impossibile ē q̄ in ipso igne sit de predicamento substātie: forma aut̄ subalib. ignis ē substātia. & ideo impossibile est q̄ calor sit forma subalib. ignis. Uez tamē est q̄ ipse calor est pp̄inquis sube ignis. Est.n. accidēs prop̄ sequens formā subalem eius: & dico calor in sumo. Et ideo accipit̄ loco differētē ignis: in mixtis aut̄ ē remotiis a suba. vt dicit Lōmentator. Siquis aut̄ teneret opinionem Alexādri. s. q̄ sube sunt p̄trarie fīm formas: substātē dico que sunt elemēta. s. ignis aq̄ aer & terra. forte non eēt magnū inconveniens: qz iste forme sunt maxime distātes adiūcē in eodē genere & in subiecto aliquo modo eodē. s. in materia: lz nō i. subiecto eodē fīm actu: & cū hoc iste forme cōmīscēt̄ adiūcē refracte & remis se fīm Lōmentatorē: qd̄ nō videt̄ competere nisi p̄trarij aliquo modo. Uez tñ est q̄ non p̄nt esse ita p̄p̄ie contrarie sicut qualitates: qz nō habet subiectū: ita proprie vñū & idē: etiā qz contraria prop̄p̄ssime sūt actua imēdiata: modo iste forme non agūt imēdiata: non. n. agūt nisi precedētib⁹ actiōib⁹ suaz qualitatū aliquo modo fīm cōmētatorē: qz illa rō ē famula solū. i. probabilis & non demātua: cui⁹ ē signū ē: qz non videt̄ vniuersaliter verum q̄ motus nullo modo sit ad illud qd̄ nō habet p̄trarium: qz motus circularis est verissimus motus. vt p̄z in 8° huius: & tamē nō est ad p̄trarium p̄p̄ie vt etiam dī in 8° huius. Et ideo illa ratio aristotelis: q̄ pbatur ad subam non esse motuz per hoc q̄ in ea non es

Lō. 67. C Oppositum arguitur auctoritate Aristot. in isto capitulo & in predicamentis.

Lō. 10.

De questione Lōmentator: Alexāder posuit q̄ suba cōposita nō h̄z p̄xiū p̄p̄ie & p̄mo: & sic intellexit Aristot. hic. Sz substātia simplex que est forma bene h̄z p̄trariū: & sic intellexit Aristot. in p̄mo huius & in primo de ḡnitione. Sz hoc nō videt̄ placere Lōmentatori: qz fīm hoc rō Aristot. non pbaret nisi q̄ ad substantiam cōpositā nō sit motus: lz nō pbaret q̄ ad simplicem subam non sit motus: dico que ē forma: & sic rō Aristot. nō eēt vñis: sed forte hoc concederet Alexāder. Aliq̄ dicunt aliter & dicunt q̄ in suba per se nō est contrarietas: quod sic pbant. Si in suba esset p̄trarietas: tunc ad substantiā esset motus: ista p̄ntia supponunt: sed p̄ns est inconueniens vt accipit̄ p̄ manifesto ab Aristot. in littera. Sed istud nō placet Lōmentatori quātū ad istā rōnem: qz lz bñ sequeret q̄ si in substātia non est p̄trarietas & in ea vel ad ea nō sit motus: tñ nō sequit̄ q̄ si substātia ē p̄trietas & ad eam sit motus: imo dicit Lōmentator & quocūq̄ substātiae posite fuerint p̄triae: non sequitur vt i. eis sit motus: qm si ponunt cōtrarie fīm formas nō erit in eis motus: qz subiectū eaz̄ est ens in potentia. Et si essent p̄trarie fīm vtrōq̄. i. fīm mā & fīm formam non erit in eis trālmutatio nedū motus. Et hoc vltimū sic appareret: qz cu. iter aliq̄ ē trālmutatio oꝝ & habeat vñū subiectum cōe qd̄ exn̄ sub vno sit in potētia ad aliud: modo si substātiae sunt contrarie fīm formas & fīm materias nullū erit vñū subiectū cōe: qz vñū p̄trarioꝝ nō est subiectum alterius: nec recipit ipsum. vt manifestū est per se: & p̄pter hoc dicit Aristot. in p̄mo huius: q̄ discedia nō p̄ducit p̄cordiā nec facit aliquid ex ea. quare &c. Et p̄pter hoc aliqui dicūt & pbant aliter: q̄ in substātia nō ē p̄trarietas: qz contrarietas est maxima distātia. vt bēetur in io. metaphy. Sz in substātij non ē maxima distātia: qz maxia distātia nō ē nisi respectu maioris & minoris distātia: modo in substātij non ē maior & minor distātia: saltē in eadem specie: qz suba non recipit magis & min⁹ vt supponūt. Sed hec ratio nō ē firma: qz Lōmentator vult & forme elemētoꝝ bene recipiunt magis & minus. Et forte maxima distātia que pertinet ad p̄trarietatem p̄p̄ie dicit̄ non exigit maiorē & minorē distātia in eadez specie: sed in diuersis speciebus: ita q̄ forma magis & minus distātas abyno extremoꝝ sit diuerſaz speciez: & hoc bene ē in substātij. nam forma aeris min⁹ distat & forma ignis q̄ forma aque: & sic de alijs: quare nō vñratio. Et ideo aliter dicit Lōmentator & videt̄ itēligerē talē distiunctionē: q̄ substātiae p̄nt p̄siderari dupliciter. Uno modo fīm se. Alio modo fīm eaz̄ q̄litas: & p̄mo modo dicit q̄ sube nō sunt p̄trarie. s. per se ipsas: & loq̄tur de contrarietate p̄p̄ssime dicta: que ē repugnantia duar̄ formar̄ positaꝝ sub eodē genere existentiū: & in eodē subiecto vicissim existere potētū. tali. n. p̄trarietate non sunt substātiae subijnicē p̄trarie p̄ se. Sed hoc ipse nō multū probat: & forte ratio ē ad hoc: qz talia p̄traria debent subijnicē succedere in subiecto vno & eodē fīm actū. hoc aut̄ repugnat substātij. Lōstat. n. q̄ forme substātiales elemētoꝝ de quibus magis vñ non succedunt subijnicē in subiecto vno & eodē fīm actū: qz subiectū cuiuslibet forme substātialis p̄muz & p̄ncipaliꝝ fīm qd̄ ē subiectū non ē ens actu: sed ens in potētia. vt docet Lōmentator in 2° de anima. Qz aut̄

T.c. 51.

T.c. 14.

Lō. 4.

Lō. 10.

L.c. 73.

contrarietas non videtur demonstrativa simpliciter: sed ratio quam superius induxit est demonstrativa: ut dicit Lōmentator. **C**Sz aliqui obiectant ī Alexandrū: quod Ariſto dicit in de sensu & sensato quod ignis non agit neque patitur fīm & ignis: neque aqua fīm & aqua: hī inquantū habent p̄trietatē adiunicez, ergo vult aperte quod ignis fīm & ignis non p̄triat aque fīm & aqua: neque econuerso. mō si ignis et ī aque hī suā formā: et ecōuerso. tūc ista ēēt p̄tria fīm & hīmōi. qd. n. debet alicui p̄ sua formā debet ei hī & hīmōi. vt p̄z in. i. posterior. **C**Ad hoc r̄ndet Alexander: multum subtūlū vt mihi videtur: et dicit quod quis concederef quod ignis p̄triat aque per suā formā: tñ adhuc non seq̄tur quod p̄trietur ei hī & ignis. i. per se & p̄mo oīno: quod ignis non solum includit in sua substantia ipsam formam ei: quecumq; sit illa: sed etiam materiaz: et similiter aqua: nunc aut̄ ipsa materia nulli est p̄tria. Et ideo ignis fīm & ignis. i. fīm se totū non est p̄trarius aque fīm se totam: nec econuerso. vt manifestū est per se. et ideo non vñz obiectio. Utrum aut̄ Alexander intellexerit qualitates p̄mas esse formas substātales elemētoz: de hoc est alibi perscrutandū. s. sup librum de sensu & sensato. capitulo de sapoz. cōter. n. attribuitur ei & sic. Sz ego nō credo quod ista vñquā fuerit ei intentio: nec habet ex verbis eius ibi nec alibi. ipse. n. sub conditione loquēs dicit sic. Si igitur aque esse est in frigiditate: et ēē ignis in caliditate: quare non p̄trarius ignis aque fīm & ignis. **T.c.70** quod si dicat: si ponatur quod frigiditas sit forma subalalis dās ēē ipsi aq: et caliditas sit forma substātialis dās esse igni quare nō erunt ista sibi p̄traria fīm & hīmōi: nūc tñ absolute afferit quod ita sit. vt manifestū est in spiciēti. Et in hac expōne Alexandri letus sui multū. Verecundū. n. est tanto p̄bo & sic subtili sicut fuit Alexander attribuere talē errore manifestū quod qualitas sit substantia. hec. n. p̄positio est immediata: nulla qualitas est suba. vt p̄z ex primo posterior. sz oīs caliditas est qualitas. vt manifestū est. ergo nulla caliditas est suba. Sed oīs forma subalalis est substātia. vt manifestū est fīm Aristotelez in multis locis. ergo nulla forma subalalis est caliditas: nec econuerso. et silt dico de frigiditate in alijs. Qd autem istam rōnem ignorauerit Alexander non credo quāuis quasi oīs loquentes de ista materia vñq; nūc dixerint istam fuisse eius opinō: sz non plus de hoc. **C**Notandum aut̄ ulterius quod p̄trietas aliquā accipiat cōter p̄ oppositione que est inter priuationez & habitum & pro oppositione que est inter magis perfectum & minus perfectum: et sic bene est contrarietas inter substantias & in ter principia subarum. vt patuit in primo huius.

Ad primam rationem p̄t dici quod bñ p̄tingit subās esse p̄trarias fīm suas qualitates: non aut̄ fīm se ipsas p̄mo. **C**Silt ad aliam: sufficit. n. ad hoc vt substātia sit corruptibilis & habeat cōtrariū fīm suas dispositiones p̄prias. s. fīm suas naturales qualitates quas requirit in materia. **C**Ad alia bene concludit quod inter substātias est p̄trietas que est oppositione iter magis pfectum & minus pfectū. **C**Ad alia p̄t dici quod p̄ncipia substātie per se & p̄ncipalia sunt substātie: sz p̄ncipiu substātie p̄ accidēs & dispositiū: no oīs quod sit substātia. Priuatio aut̄ est p̄ncipiū substātie non per se & p̄mo: sed solum dispositiū vel per accidēs aliquā modo. vt oīnum fuit in p̄mo huius. **C**Ad aliud p̄t dici quod ad p̄trietatē effectuū non requiritur p̄trietas cārum: sed sufficit quod sint diuise & disparate: et sic est hic. **C**Ad aliam p̄z ex dictio: ignis. n. et aqua sunt cōtraria fīm suas qualitates: sed non fīm suas essentias saltē vētissima contrarietate. **C**Ad alia p̄t negari maior: lu-

men. n. recipit magis & minus. vt manifestū est: et tamen non hī contrarium p̄prie dictum: sz priuatione oppositū s. tenebrā. vt dī in. 2. de anima. Et cu dī quod magis & minus prouenit ex permixtione p̄trarij. vez est in habentibus cōtrariū: sed non est vñiversaliter vez: immo magis & minus p̄t esse ex majori vel minori dispōne subiecti ad talem qualitatē vel formā: vel ex majori aut minori virtute agentis vel ex aliqua alia causa. ideo. **T.c.70** **C**Neq; iam est in ad aliquid: contingit. n. altero mutante verum esse alterum nihil mutans. quare secundum accidēs motus horum est tc. Textu commenti. X.

Questio. III.

Onseq̄ter queris. Utz relatio possit attribui alicui de nouo nulla transmutatiō facta in ipso. **C**Arguit p̄mo quod non. quod sicut est de qualitate: sic videt esse de relatione per convenientē similitudinē: sz qualitas non p̄t attribui alicui de nouo nisi aliqua transmutatio facta sit in ipso. vt manifestū ē: et oīs concedunt. ergo tc. **C**Ite nullū ens reale p̄t attribui alicui nulla transmutatiō facta: in hoc. n. videntē differre entia rationis & entia realia: quod entia rōnis. s. conceptus intellectus possunt attribui aliquibus nulla transmutatiō facta in ipsis. vt lapis p̄t esse intellectus nulla transmutatiō facta in ipso lapide. Sed entia realia non videntē de nouo attribui aliquibus nisi fiant aliqua transmutationes in ipsis. Relatio aut̄ est ens reale preter aīam humānā: et dato quod nullus homo intellegere: adhuc unus homo esset pater alterius & alterius filius: et non posset esse pater nisi fīm paternitatem. similiter aut̄ et in alijs multis. qd tc. **C**Ite omne qd aliter se habet nūc quod p̄us videt esse transmutaz. hec videtur manifesta in. 6. huius. Sed omne illud qd nūc refertur aliqua relatione reali & p̄us non referebatur se habet aliter nūc quod prius: si enim penitus & eodem modo se haberet nūc. vt p̄us: tunc sicut prius non erat relatum sic nūc non est relatum: et sic esset relatuū & non esset relatum simul: qd est impossibile. quare tc.

Oppositum arguit auctoritate Aristoteli isto s. pbat. n. quod ad relationē nō est motus p̄ hoc quod aliquid refert ad alterū ad qd prius nō referebat: refert dico ipso nō mutato: sz mutato aliquo altero: et hoc dicit his vñbis. Contingit enim altero mutante vez esse alterū nihil mutas. Et confirmatur ratio sic fīm expositor: in quoq; genere est motus nihil ilius generis inuenit in aliquo de nouo absq; eius mutatione: sz p̄tingit vez esse aliquā dici relatiue ad alterum altero mutato: ipso tamen non mutato. quare tc.

De questione est intelligēdum sicut cōter dicit: et accipit ex. s. metaphy. quod duplex est relatio. Quedā. n. est relatio realis: et quedā est relatio fīm rōnē seu intellectū. Relatio qdē realis est illa que hī esse extra aīam preter operationez nostri intellectus ut paternitas & filiatio & alie hīmōi relationes multe. Relatio quidē rationis est que non hī ēē extra animam actu: sed haber esse per actū intellectus nostri sicut communiter exemplificatur. de identitate qua aliquid dicitur idem subūpsi. Ista enim identitas non potest esse relatio realis scilicet que sit extra animam realiter differens a suo fundamento. Nam si idētitas: qua sōz. est idem subūpsi: eset relatio realis differens essentia liter & realiter a substantia sortis preter omnem actum intellectus: tunc eset processus in infinitum in entibus actu existentibus extra animam: quod repuratur impossibile. Probo consequiam: quia si illa idē-

titas est relatio realis preter animam: cum vniuersodigit id est sibi ipsi necesse erit quod ipsa identitas sit eadem sibi ipsi et per identitatem realē: et illa similiter identitas est eadem sibi ipsi per aliā idētitatē: et sic in infinitū. Non nam est alia qua ratio quae aliqua res sit eadem sibi ipsi per identitatem realiter et non alia. quare rē. Idētitas ergo qua aliqd dicit id est sibi ipsi sicut doctrinam: non est relatio realis exīs actu extra animam et realiter diversa a suo fundamento: sed est relatio huius intellectū. Nam intellectus potest intellegere aliquid non esse diversum a seipso: et sic utrum vno: et duobus inquantū intelligit ipsorum ut non diversum: et ut ille lud a quo non est diversum et sic constituit relationē idētatis. Utru autem hoc sit omnino verum. scilicet quae res extra animam exīs nullo modo sit res extra animam bona speculatio est: sed ad p̄sens non dico determinando sed narrando. Ulterius preintelligendū est quod relativa diversa diversimode referunt adiuicē. Quedā non referuntur per diversas relationes exītes in eis: ita quod in subiecta diversis extremitatibus diversa relatio. ut pater et filius dñs. et seruus. duplū et dimidiatū. et multa talia. Quedā vero referuntur non per diversas relationes exītes in eis: ita quod relatio non fundatur in subiecta diversis extremitatibus: sed in uno extremo et aliud extremo non referit ad alterū: nisi quod alterū referatur ad ipsorum. sicut docet Christus. in 5° metaphysica de intellectu et intelligibili: et similiter de sensu et sensibili: sensibile enim actu sensitum non refert ad sensum actu sentientem: nisi quod actu sensus sentiens refert ad sensatum: et sic sensatio qua sensibile dicit sensitum: non est alia a sensatione qua sensus actu sentiens dicitur: et illa sensatio est in sensu subiectum: non autem in sensibili extra animam. sic relatio qua sensitum dicitur ad sentientes non est alia a relatione qua sensus dicitur ad sensitum: et in ipso sensu subiectum: non autem in sensibili et hanc puto esse intentionem Aristoteles. in 5° metaphysica capitulo 3 ad aliqd. Ulterius considerandū est quod relatio potest attribui alicui duplū. Uno modo tanquam subiecto. Alio modo tanquam termino non in tantum subiecto: et hoc est rationabile: quod ipsa relatio est respectus quidam ad aliud ut ad terminum. et ideo hoc huius spāle iter accidentia quod possit attribui alicui tantum termino: quod non est eius subiectum. Itē intelligendū est quod duplex est transmutatio. Quedā est transmutatio proprie dicta. scilicet transmutatio diuisibilis et successiva. Alia est transmutatio indiuisibilis et instantanea: et ista dicitur improprie dicta. ut habetur in 6° huius.

Tunc dicunt aliqui ad quoniam quod nulla relatio realis potest attribui alicui de novo nisi aliqua transmutatio facta sit in ipso sicut transmutatio indiuisibilis. 2° dicunt quod bene potest attribui relationes realis alicui de novo sine transmutatione proprie dicta et successiva. Primum probat ratione p̄sus est inducta: quod oē quod se huiusmodi aliter quod p̄sus est transmutatum. hoc est per se manifestum: sed omne cui nunc attribuitur aliqua relatio de novo et non p̄sus aliter se habet huiusmodi quod p̄sus: quod definiens oīno eo de modo se haberet huiusmodi ut p̄sus et nullo modo alterius: tunc sicut p̄sus se non habebat ad aliud sic huiusmodi se huiusmodi ad aliud: et sic sicut p̄sus non attribuebat ei relatio sic nunc non attribuit ei relatio. quare rē. Tunc ostendit 2°: quod si sors huiusmodi est albus et crassus generalis albus: tunc sors erit filius illi albo: cum p̄sus non est similis in vera transmutatione. scilicet successiva facta est in sorte. Cōstat autem quod simililitudo est quedā relatio. quare rē. Sed istud non videtur sufficere ad intentionem Aristoteles. quod Aristoteles vult probare quod ad relationem non per se non est motus: ex eo quod relatio potest attribui alicui nulla transmutatione successiva facta in eo. Si autem posset probari quod ad relationem non est motus per hoc quod relatio potest attribui alicui nulla transmutatione successiva

facta in eo: similiter posset probari quod ad qualitatem non est motus: quod certum est quod aliqua qualitas potest attribui alicui de novo nulla mutatione diuisibili successiva facta in ipso: sicut presente corpore luminoso aer illuminatus est de novo nullo motu diuisibili facta in ipso: et sic excluderetur quod ad qualitatem non est motus: quod est oīno inconveniens. Ergo vel potest dicere quod vel ratio Aristoteles. non valit: vel quod ad qualitate non est motus sicut nec ad relationem: vel quod Aristoteles intelligit quod relatio potest accipi in aliquo de novo nulla permanentis transmutatione facta in ipso. sed nec transmutatione diuisibili nec indiuisibili. Et ideo dico aliquantulum aliter: et dico primo quod relatio realis non potest esse in aliquo de novo tanquam in subiecto: nisi aliqua transmutatione facta sit in ipso. Et hoc probabo ratione p̄sus dicta que videtur isolabilis. 2° tamen dico quod relatio bene potest alicui attribui tantum termino non nulla penitus transmutatione facta in ipso: et hoc potest declarari inducendo in aliquibus relationibus: quod constat quod esse dextrum est esse relatum. modo aliqd potest dici dextrum nunc quod p̄sus non erat dextrum nulla transmutatione facta in ipso: ut si coluna nūc est ad sinistrum alicuius hominis. ipso homine mutato aliqualiter et coluna penitus non mutata: verum erit dicere ipsum est dextrum. et eodem verso. Similiter potest contingere quod aliquis color nūc est visus ab aliquo et prius non erat visus nulla transmutatione facta in ipso colore: et tamē esse visum et universaliter est cognitum vel est esse relatum vel non est sine aliqua relatione. quare rē.

Et est considerandum quod in hoc differt relatio a qualitate et quantitate: et ab aliis accidentibus absolutis: quod non est aliqua qualitas attributus alicui de novo qualitercum nisi aliqua transmutatione facta sit in ipso. Ceterum enim est quod nulla qualitas attributus alicui de novo tantum subiecto nisi aliqualiter sit transmutatum. Qualitas enim non attribuitur alicui de novo tantum termino sine transmutatione: quia ipsa non est accidentis respectu per se et essentialiter. et ideo non attribuitur alicui solus tantum termino. Si quis autem dicat quod relatio realis potest attribui alicui de novo tantum subiecto nulla penitus transmutatione facta in ipso reali. Justum est ut hoc probet cum non sit per se notum: et soluat ratione in prius: quod non apparet mihi ad p̄sens.

Ad rationes patet ex dictis.

Cogit agentis aut patientis. Neque omnis qui mouetur aut mouetur: quia non est motus mouere: nec generationis generatione: neque omnis mutationis mutatio. **Tertium. cō. X.**

Dicitur. **V.** Onsequeatur quod. Utrum motus accipiat esse per motum. **C**ontra arguit primo quod sic. Quod oīno nouum accipit esse per motum. Sed aliquid est motus nouus ut visum est. quare rē. Maior appetit: quod probat quod noua accipit esse per motum. et non ut esse ratione aliqd nouum accipiat esse per motum et alio sine motu. quod oīno nouum accipit esse per motum. **C**ontra tamen cum aliqua sunt eadem essentialiter si vnu est motus nouus ut visum est. ergo rē. **C**ontra omne quod dependet ab efficiente accipit esse per motum. Nam efficientia est principium. unde motus sicut Aristoteles. in 2° huius et in 5° metaphysica. sed motus dependet ab aliquo efficiente. scilicet ab ipso motore. quare rē. **C**ontra tamen nisi motus existat in esse per motum: tunc motus per via naturae possit deduci ex nihil. quod est impossibile sicut confessionem omnium philosophorum. in hoc igit oīnes convenienter qui locuti fuerunt de natura et ex nihil nihil sit. primo būius. **P**ropterea probatur quod pro alio

non negatur aliquid fieri ex nihilo: nisi quod sit per motum cui oportet aliquid subiecti: ut videtur ex primo huius. Si igitur motus posset produci in esse non per motum: tunc non maneret ratione: quod non posset produci ex nihilo. quod recte.

COppositus arguit auctoritate Aristoteles. vult enim quod motus non est motus: nec tantum subiecti: nec tantum termini: omne autem quod producit in esse per motum est terminus motus. quod recte.

Ad questionem dico breviter: quod motus per se sit per se terminus motus. Et hoc probat Aristoteles in libro de motionibus rationib[us]. Sed ad sensum: quod rationes eius vise fuerunt in litera: adiungo quasdam alias. Prima est hec. terminus per se cuiuscumque motus est esse aliquid permanens. I.e. quod possit existere totum simul: in hoc enim differt motus a termino motus: quod motus est aliquid successuum: quod non potest existere totum simul: sed una parte existente alia est in potentia: sed terminus motus est ens permanens. I.e. quod natus est existere simul: sed nullus motus est ens permanens: immo successuum ut manifestum est. quod recte. **C**Item si motus esset per se terminus motus sequeretur quod est infinite species motuum: quod videtur ostendere impossibile. Sicut non sunt infinite species entium. Et probat prima. quod si aliquis motus est ad motum ut ad per se terminum: aut esset ad motum eundem specie cum ipso: aut alterius speciei. non est dicendum quod motus sit ad alium motum eiusdem speciei: ut ad per se terminum. Ridiculus enim esset dicere quod dealbatio sit ad dealbationem ut ad per se terminum: quod similiter illa dealbatio esset ad dealbationem et illa ad aliud. et sic in infinitum. Et nunquam aliquis motus celeraret manente suo subiecto quod incipit mouere: uno semper post motum sequeretur motus eiusdem speciei in infinitum. Et hoc specialiter absurdum esset de motu magnitudinis: quod si hoc res natales numeri perducerent ad perfectam qualitatem per augmentationem: postea semper augmentatio esset post augmentationem in infinitum: non est ergo possibile quod motus per se terminet ad motum eiusdem speciei: quare relinquitur quod terminat ad motum alterius speciei. Et tunc queritur de illo motu terminante. Utrum terminet ad motum eiusdem speciei aut alterius. Si eiusdem inconveniens: ut prius: si alterius reuertetur questione ut prius: et sic in infinitum. et sic oportebit esse species infinitas motuum: quod est absurdum. quod recte. **C**Item hoc posset probari sic. si motus esset ad motum tantum per se terminum. sequitur quod aliquid sit tenderet ad duo prius formam actu: quod videtur impossibile oino. et probat prima. supponendo aliqua. Primo quod si motus est ad motum ut ad terminum per se non erit ad quemcumque motum: sed ad motum quem non contingit simul esse cum eo. s. ad motum sibi oppositum ut dealbatio si est ad motum ut ad per se terminum: non erit ad quemcumque motum indifferenter sed ad denigrationem. Ridiculum non est dicere quod dealbatio per se esset ad classificationem tantum ad terminum ad quem. quod terminus ad quem non est simul cum motu qui est ad terminum per se: non classificatione potest esse cum dealbatione: et non est rationabile ut dealbatio sit ad calefactionem ut ad per se terminum: et eadem ratione est de quolibet alio motu qui non opponit dealbationi. Relinquitur quod dealbatio esset ad denigrationem ut ad terminum. Sicut autem et de aliis. Sedo supponendum est quod per totum tempore mobile mouet ad illud quod est per se terminus motus. et hoc est manifestum est per se. Tunc arguat sic. ponat quod aliquid dealbat si denigratio est per se terminus dealbationis: tunc simul dum dealbat mouet ad denigrationem. Constat autem quod illud quod dealbat mouet: ad albedinem. ergo simul mouet ad albedinem et denigrationem: sed illud quod actum mouet et tendit ad denigrationem mouetur ad nigredinem. quod denigratio est nigredo saltem imperfecta et tendit ad nigredinem perfectam. ergo simul illud quod

dealbat mouet ad albedinem et ad nigredinem: quod est impossibile manifestum. similiter autem et in aliis. Illud enim quod sanabitur mouebit simul ad sanitatem et ad egritudinem predicto. **C**Item sequitur aliud inconveniens quod simul aliquid recedit ab aliquo et tendit ad illud idem. Nam illud quod dealbatur recedit a nigredine et tendit ad denigrationem. quod denigratio ipsa est ad nigredinem. quare simul aliquid recedit a nigredine et tendit ad nigredinem: quod videtur inconveniens. nullus enim motus per se est ab eodem in idem nisi motus localis circularis. ut prius ex 8. huius. quod recte. **C**Et tamen intelligendum quod motus potest terminari ad motum per accidens. quod contingit quod terminato aliquo motu in subiecto in eodem instanti incipit altius motus in isto subiecto: ut aliquo sanato contingit ipsum incipere ambulare. sicut autem et in aliis. Sed istud accidit quod terminato aliquo motu potest indifferenter quicunque alias motus incipere in illo subiecto quando de motibus quibus illud subiectum natum est moueretur: ut terminata sanato potest indifferenter incipi cursum aut classificatione aut quicunque alias terminus aut per se motus determinatus est esse aliud determinatum et unum. quod recte. **C**Item conclusio probatur sic. nullus motus continuus potest deficere antequam perueniat ad suum per se terminum. quod si deficeret tunc non esset continuus. Nunc autem in istis inferioribus mobilibus quilibet motus potest deficere antequam incipiatur alius motus: contingit enim subiectum quod est motus a quoque incipiatur alius motus. Verbi gratia. si aliquid dealbatur contingit ipsum quod est subiectum albedine antequam incipiatur moueretur illo motu. quod recte. et hec ratione habetur ex verbis Aristoteles.

Ad primam rationem in prima cum dicit. oportet nouum recte. **H**ic coquid sic est intelligendum. oportet nouum accipere esse per motum precedente aliquo motu vel in subiecto illius noui: vel in aliquo alio: ita quod illud nouum vel est terminus motus precedentis per se vel consequitur terminum per se illius motus: sed non obversum. quod omne nouum incipiat esse per motum cuius illud nouum sit per se terminus. quod recte. **C**Ad aliud cum dicit. quadruplices alii sunt eadem recte. Utrum est si oportet sunt eadem. non motus et terminus motus licet sunt eadem essentialiter secundum spem loquendo de motu per actum fluente: tamen differunt secundum magis perfectum et minus perfectum: et ideo non sunt penitus essentialiter eadem. et forte non sunt eadem secundum numerum: sed de hoc inquiret post. Sufficit autem ad sensum quod non oportet essentialiter idem: et ideo unum eorum potest accipi per motum et aliud non tantum per se terminus motus. **C**Alii dicent alii quod motus qui est forma fluens bene est idem essentialiter cum termino motus. et iste motus bene accipit esse per motum: sed motus pro fluxu forme non est idem essentialiter cum termino motus. quod recte. sed prima solutio melior est. **C**Ad aliud cum dicit. omne quod dependet: dicitur aliqui quod verum est si dependet ab efficiete sicut per se effectus ipsius efficiet. sed si per accidentem non est: non dicitur nullus motus haec efficiens per se: sed solus per accidentem in quantum per ipsum motum efficiens facit aliquid per se. Sed istud est bene dubium et forte est ipole quod motus nullo sit ab agente per se: de hoc autem videtur alias. si de voluntate. **C**Alius tamen potest dici cum dicit. oportet quod est ab agente recte. Utrum est si sit principali intentu ab agente: sed si est intentu secundario ab agente: et ex consequenti solum non est quod accipiat esse per motum: cuius sit per se terminus: modo ipse motus non est aliquid per se et principali intentu ab agente ut motus est: sed est intentus secundario et ex consequenti in quantum non potest producere actum perfectum quod principali intentu non procedere motu aliquo modo. Et ideo non est opus quod motus licet sit ab agente tantum ei effectus per se aliquo modo et non pure per accidens accipiat esse per motum: ut per se terminus motus. quod non valet. **C**Ad aliud cum dicit. quod tunc motus possit fieri et nihilo recte. nego prius ex probat.

L.c.73.

Questio.

qz per aliud nō conuincit aliquid fieri ex nibilo: nisi qz sit per motū: pōt dici qz verū est: qz sit per motū vel tanqz p se terminus motus vel tanqz cōcomitans motū z p̄supponens ipm aliquo mó qz quis aut̄ mot⁹ nou⁹ nō cōcedat esse termin⁹ per se mot⁹: tñ nunqz cōtingit mot⁹ nou⁹: nisi p̄cedente aliquo motu alio fz phiaz: z iō nō poterit fieri ex nibilo. **C** Aliter posset dici qz nō solū conuincit aliquid fieri ex nibilo per hoc qd̄ sit per motū: sed per hz qz o3 ipm prius fuisse possibile fieri. Non enī sit ipossiblē fieri. mó nō potuſz fuisse pole fieri: nisi p̄cedēte potētia receptiua iūl esse z illa potētia receptiua n̄ potuit eē in nō ente neqz in agēte: sed solū in subo: z iō ipossiblē ē aliquid factū ēē de nouo: nisi p̄existēte aliquid subto fz phm: de hoc aut̄ habitū fuit in pmo **Q.ō VI.**

Onsequēter queris. Utz i quātitate sit ḥrītas. **C** Arguit pmo qz nō. qz in qbulcūoz n̄ est maxima distātia in illis nō est ḥrītas. vt p̄z ex. io. metaphy. Sed in q̄titatib⁹ nō est

maxima distātia. qz nō est in eis minimū: cuz cōtinūt sit diuisiblē in infinitū. nec maximū cuz in numeris sit augmētatio in infinitū vt p̄z i. 3. hui⁹: ḡ r̄c. **C** Itē si sic tunc quātitas recipere magis z min⁹: qz est falsuz. vt p̄z in p̄dicamētis. z pbat p̄nā. qz magis z minus pue nit ex permīttoē ḥrī. vt p̄z in isto 5° qre r̄c. **C** Itē ḥrīas sunt adinuicē corruptiblē. vt p̄z in p̄ de ḡnatiōe. Sed vna quātitas nō est corruptiua alteri⁹ vt manifestum est ad sensum. Nā vnu corpū positiū iuxta alterū nō corrūpit ipm. z Lōmē. dicit in 4^o b^o: qz quātitates nō sūt acti ue neqz passiue: saltē per se. qre r̄c. **C** Itē in predicamētis dicit Arist. qz quātitati n̄ibil est ḥrī. qre r̄c. **C** Item difficultius. si in quātitate esset ḥrītas: aut esset iter quātitates diuersarū spērū: aut iter quātitates eiusdē spēi. per cōueniētē z sufficiētē. diuisionē nō iter quātitates diuersarū spērū. qz iste sunt bñ in eodē subto simul vt linea supficies corpū. **C** P. ab vna istaz nō sit mot⁹ ad alia vt manifestū est. nec est dicēdū qz inter quātitates eiusdem spēi: qz ḥrī debent differre fm spēm. vt patz ex. io. metaphysice. z 5°. quare r̄c.

C Oppositorum vult Arist. in isto 5°. Et aliter nō esset motus ad quātitates sicut nec ad subam. quare r̄c.
Ad evidētiam qōnis ē itelligēdū. qz sicut cōiter dicit q̄titas pōt cōsiderari duplī. Uno⁹ fm se. Alio⁹ fm qz est alicuias. nāe determinate vt hois aut cuiuscunqz alterius subē nālis. **C** Itē cōsideradū est qz ḥrītas multipliciter inuenitur accipi i phia. Uno⁹ accipitur cōiter z quasi iproprie p̄ oppōne que est inter p̄uationē z bituz. z hoc mó accipit Arist. in pmo hui⁹: sicut ostensuz fuit ibi. Alio⁹ dī ḥrītas oppositio que est inter duas formas diuersas specie eiusdē generis maxime distātes sub illo ḡnē: z quaz vna simētate agit ad corruptionē alteri⁹ z ecōverso. vt caliditas z frigiditas z humiditas z secitas: z ista dī ḥrītas p̄p̄yssime dicta. Alio⁹ sumit ḥrītas pro icōpossiblētate diuaz formaz eiusdē speciei. quaz vna ē p̄fectior aliquo mó qz altera: vt dicimus qz albedo min⁹ intensa est ḥrīa albedini fortiori. silt aut̄ z in alijs multis. Et hz mó pōt dici ḥrītas minus proprie dicta l3 sit. p̄p̄ria cōtrarietas respectu illius pmo mó dicte que est inter p̄uationē z habitū. Et hoc mó loquit Arist. de ḥrītate in de causis longitudis z breuitatis vite. vbi dī qz superabūdans ḥrīat dūnūto: vt maior flāma accidit minori. z hoc ēt mó loquit Arist. in isto 5° i illo caplo. qm̄ āt neqz substātie: in illa particula: que aut̄ i eadē spē mutatio. vbi dicit plane qz magis z minus que sunt in eadem spē sunt cōtraria aliquo modo. Un̄ dicit. in min⁹ enim

Quinti

vadens in cōtrariū dīcēt mutare. Posset etiā vocari cōtrarietas repugnantia diuaz formaz succedētū in eo dem subiecto in potētia: z sic forme substātiales possunt dici ḥrīas: z hec posset dici ḥrītas magis p̄p̄rie qz p̄dicra que est inter formas vni⁹ speciei. **C** Dī aut̄ inter formas substātiales māles sit ḥrītas aliquo modo p̄batū fuit p̄us: z post p̄bari rōne p̄babili: qz sicut forma substātiale ignis z aque nāliter sunt p̄ores ip̄is q̄litatib⁹ suis cāliditate z frigiditate vt oēs cōcedūt: ita rōnabile videt qz repugnatia forme substātialis ignis ad formā substātiale aque sit p̄or nāliter qz repugnatia caliditatis ad frigiditatē: non enī p̄o alio p̄ncipaliter evident adinuicē repugnare caliditas z frigiditas: nī qz forme quas con sequunt sibynuicē repugnat: p̄z ergo est repugnatia istaz formaz substātialiū qz suaz q̄litatū dico nāliter: z sic nō est penit⁹ eadē repugnatia formaz substātialiū z q̄litatū: hz alia: cū nihil sit p̄us nāliter seipso. Omnis aut̄ repugnatia eoz que possunt succedere in eodez subiecto est oppositio: z omnis oppō vel est ḥrītas vel cōtradicō vel p̄uatiō oppō vel relatiua. vt satis p̄z ex p̄dicamētis: z ex. io. metaphy. Constat aut̄ qz vna forma substālis nō oppōnit alteri vt p̄uatio habitui p̄p̄rie: cum p̄uatio sit per se nō ens: nec relatiue cū sint entia absoluata: nec p̄dictorie cū vtraqz sit ens positiuū: z vnu cōtradicōrōz est pure nō ens. ergo relinquit qz vna forma substālis oppōnit alteri cōtrarie. Istaz aut̄ rōne pono vt p̄babile. qz nō est demonstratū qz repugnatia omnis ali quoqz sibynuicē succedētū in vno subiecto sit oppositio. Sed forte hoc debet recipi p̄ manifesto z nō est demonstratū qz repugnatia formaz necessario precedat vnuersaliter repugnantiam qualitatū fūarum. sed z for te hoc est p̄ncipium bene dispositis fm intellectum.

His vīsiS pōt r̄ndēti ad qōnē. Primo qz inter q̄titates nō ē ḥrītas ip̄oprie dicta qz ē inter p̄uationē z bitū oppositio: qz cōstat qz vna q̄titas nō ē p̄p̄rie p̄uatio alterius. qre r̄c. Scđo pōt dici qz inter quātitates nulla est ḥrītas p̄p̄yssime dicta: qz n̄ sunt per se actiue adinuicē nec passiue vt manifestum est ad sensum. Nam vt dicebas arguendo vnu corpū ap̄ propinquatū alteri nō corrūpit ipm: nec vna supficies alia corrūpit per se: nec linea linea. Silt aut̄ z in alijs. qre r̄c. Tertio pōt dici qz inter quātitates bene est cōtrarietas minus p̄p̄rie dicta que est ip̄ossibilitas diuaz formaz eiusdē speciei. Quarum vna est p̄fectior alia. Cōstat enī qz linea fm sua essentiā ē diuisibilis in lineas minores. Et linea minor est minus p̄fecta qz linea maior cuius est pars: sicut vlt omnis pars quātitatiua est ip̄fectior suo toto. Et linea maior z mīor nō possūt simul in esse eidē subiecto fm idē. quare r̄c. Quarto dicenduz qz inter quātitates fm qz sunt alicui⁹ nature est cōtrarietas p̄p̄nqz vere cōtrarietati qz inter quātitates fm se: qz due forme maxime distātes abinuicē: quarum vna succedit alteri in eodez subto magis p̄p̄nque sunt vere cōtrarietati qz que nō maxime distāt: led due quātitates fm qz sunt in nā determinata sunt maxime distātes. verbi grā. Aliqua est quātitas hois: ita magna sub qua maior non pōt saluari nā hois. Et aliqua ita parua sub qz minori non pōt saluari natura hois. Et iste due maxi me distāt abinuicē in nā humana z post minimaz quātitatem nata est succedere maxima. Sed iter duas quātitates fm se sumptas non est maxima distāntia. s. que sit inter maximū z minimū. verbi gratia. inter duas lineas non est maxima distāntia: qz nulla est linea minimā fz se cum sit diuisibilis in infinitū. Silt aut̄ z in alijs quātitibus continuis. Et silt non est maxima distāntia inter

T.c.14.

T.c.68.

T.c.6.

Lō.84.

T.c.14.

T.c.18.

T.c.19.

L.67. duos numeros. quod nullus est numerus maximus quo non posset esse maior: cum numerus crescat in infinitum. ut per ipsum in 3^o huius. Et ideo est posterius soler dicit ad questionem istam quod in quantitate finis se non est contrarietas: sed in quantitate finis quod est coniuncta forme naturali: vel finis quod est quantitas forme naturalis bene est contrarietas: quod tamen credo sic esse intelligendum ut in quantitate finis quod est coniuncta formis naturalibus sit contrarietas non propriissime dicta: quod tales due quantitates aliquid namque una est maxima et alia minima non sunt subiectivae per se corruptivae: ut linea minima sub qua nata est esse forma humana non est per se corruptiva linea maxima nec econuerso. similiter autem et de aliis quantitatibus et naturis. Sed pro tanto dicit esse contrarietas in quantitate finis quod est coniuncta cum formis naturalibus. quod cum ipsa ut sic est contrarietas propinquior per se contra contrarietas quam in ipsa finis se et absolute ut declaratum est. Nec intelligo etiam quod in quantitate finis se et finis suam etenim nullo modo sit contrarietas. quod circumscriptis per intellectum omnibus formis naturalibus adhuc linea maior esset perfectior aliquo modo quam linea minor: sicut totum est perfectius sua parte. et sic in essentia linea adhuc esset contrarietas quam potest esse inter formam magis perfectam et minus perfectam eiusdem speciei: imaginor ergo quod circumscriptis per intellectum omnibus formis naturalibus adhuc eentia linea realiter esset diuisibilis in infinitum. et non esset diuisibilis nisi in lineas ut omnes concedunt finis Aristoteles in 6^o huius. et in libro de lineis indiuisibilibus. ergo cum unumquodque sit compositionem ex illis in que dividitur. sequitur quod linea finis suam essentiam sit composta ex lineis. Et cum omne totum sit maius sua parte: sequitur quod linea finis suam essentiam sit maior alia linea. et per se perfectior aliqualiter et alia minor et minus perfecta. et sic inter eas est contrarietas talis quae dicitur est. Et si quis diceret quod linea maior nullo modo est perfectior quam linea minor: nisi finis quod est coniuncta forme naturali et ratione qua est ei coniuncta: hoc non est vere. quod circumscriptis omnibus virtutibus non naturalibus adhuc linea maior haberet plures partes eiusdem quantitatis quam linea minor. Et constat quod in linea finis suam essentiam sit maior linea maior ultra minor est quedam perfectio et forma in se. et sic linea maior circumscriptis virtutibus naturalibus haberet plures perfectiores quam minor. quare aliqualiter est perfectior. et sic idem quod prius. scilicet in quantitate finis se. ita finis suam essentiam est aliquod contrarietas: non tamen concederem quod non est aliquod subiectum transmutare de longitudine seu linea minori ad maiores nec econverso. nisi per virtutes naturales activas et passivas: sed hoc non obstante adhuc diuisio longitudinis. scilicet linea naturaliter est prior omni virtute naturali aliquo modo prioritatis. Quaeritur namque est qualitas. ut dicit Boetius in predicamentis. et Lomontanus in de substantia orbis. dicit quod primo rerum existentium in hoc subiecto sunt tres dimensiones quae dicuntur corpus. Et sic naturaliter ante omnem virtutem naturalem ipsa linea habet partes quantitatis sine quibus non est eius essentia. et per se est in linea maius minus. siquidem oportet totum est maius sua parte et simius et minus. ergo perfectius et minus perfectum. quod est recte.

Ad rationes per distinctionem positam: et tu applica ad solutionem. Et adhuc credo esse dicendum quod contrarietas quae est in quantitate est iter quantitates que sunt eiusdem speciei modo prius dicto. Et cum dicitur quod contraria differunt specie: verum est contraria propriissima: et perfectissima contrarietas. Sed non oportet quod contraria omnia sint diversa specie: et hoc significauit Aristoteles in 5^o metaphysica capitulo de diverso specie: ubi sic loquitur. Et contraria diversa sunt specie: aut omnia: aut dicta prima: et est verum pro ultima parte.

scilicet quod contraria dicta prima: et principaliter sunt diversa specie.

C. Questio.

VII.

Onsequenter queri solet. Ut per ipsum in genere tractatu de augmendo: ita hic non scribo. Sed cui fuerit cure videat illum opus. Et cetero quereretur quod ut per ipsum in loco sit prietas. Arguit per quod non. quod si in loco est prietas maxime

videtur esse inter locum sursum et locum deorsum. hec est manifesta. quod ista loca sunt maxime diversa secundum gravitatem et levitatem. Sed inter locum sursum et locum deorsum non est prietas: quod probatur dupliciter. Primo. quod prietas est maxima distantia. ut per ipsum in metra. sed inter locum sursum et locum deorsum non est maxima distantia. quod locum sursum est ipsum concavum celi. et locum deorsum est medium mundi. ut per ipsum in primo meteoro et 4^o huiusmodi coacum celi non maxime distat a medio mundo: immo plus distat vena pars coacum celi a parte celi ei diametraliter opposita quam a medio mundo manifestum est per se. quod est recte. Et ideo prietas non subiectum est in eodem subiecto. ut per ipsum in metaphysica. sed locum sursum et locum deorsum non possunt subiectivae succedere in eodem subiecto: locus enim sursum proprius est virtus conservativa levium: et locus deorsum est virtus conservativa gravium. Ut igitur aut conservativa levium non est proprium nisi in celo. Et virtus conservativa gravium in centro. In cuius centro nunquam fiat celum nec econverso: manifestum est videtur quod iste virtus nunquam succedit in uno et eodem subiecto. quare recte. Et ideo prietas non est corruptiu alterius. ut per ipsum in generatorem. et 3^o sed locum sursum non est corruptio loci deorsum nec econverso. quod locus sursum est virtus conservativa levium et est in coacum celi. Locus autem deorsum est virtus conservativa gravium et est in centro. ut dicit in 4^o huiusmodi iste virtus nunquam sunt subiectivae appropinquante: et ideo una non agit ad corruptionem alterius: cum agatur et passum debeat esse simul. ut per ipsum in 7^o huiusmodi.

Bicontrarietas et oppositum vult Aristoteles in littera.

quod in loco naturali est virtus conservativa loca et non est contrarietas aliquo modo. quod oportet duas formes existentes sub eodem genere et diversa finis species et maxime distantia sub illo genere habent aliqualiter contrarietas. hec videtur manifesta: sed locus sursum et locus deorsum sunt homines: sicut enim in eodem genere scilicet sub loco et diversa species: scilicet gravis simpliciter et levis simpliciter differunt species et maxime distantia ab invicem finis nam et virtutem. Non solum simpliciter est virtus conservativa levis simpliciter. Et deorsum simpliciter est virtus conservativa gravis simpliciter. Unde sicut gravitas et levitas maxime in genere virtutis mortis finis locum distat: sic sursum simpliciter et deorsum simpliciter maxime distat in genere loci. Et est considerandum quod finis Lometanus in 8^o metaphysica. scilicet in causa est aut subiectum quod subiectum. Contrarietas primo et etenim aliter invenitur in eis que opponuntur in loco: et ideo accepta est distantia in definitione contrariarum. scilicet distantia propria dicitur de locis et ex consequenti de formis repugnantibus. Et notandum est quod licet contrarietas primo et essentia litter inveniatur in loco: non finis Lometanus in primo celi et mundi. invenire contrarietas in motu locali est magis occultum quam in alteratione: et esset bene videndum qualiter est Lometator intelligit. forsitan intelligit de motu locali circulari.

Ad primam rationem dicendum quod aut ubi sursum et deorsum non est maxima distantia quantitatis: maxima dico simpliciter et omnino: sed inter ea est maxima distantia virtutum conservatarum. plus enim differt virtus conservativa gravium que est locus deorsum a virtute conservativa levium que est locus sursum: quam distantia ab invicem virtutum due in duabus partibus.

L.6.86.

Questio.

Tib⁹ orbis sibi oppositis: ⁊ hoc sufficit. **C** Ad aliati cū dicit ḥria possunt sibjnūicē succedere r̄c. posset dici q̄ ḥria possunt considerari duplī. Uno modo rōne q̄ ḥria sunt. ⁊ sic nō repugnat eis sibjnūicē succedere in eodem subiecto. Alio mō fm q̄ sunt in talibus naturis determinatis. ⁊ sic pōt esse q̄ nō succedat sibjnūicē in eodē subiecto. Aut dicat q̄ quis locus sursum ⁊ locus deorsum non succedant sibi in eodē fm se:tn fm suos effectus. s. vbi sursum ⁊ vbi deorsum bene succedunt sibi in eodem subito. **C** Ad aliud pōt dici q̄ licet virtus conseruativa leuiū que est loc⁹ sursum nō agat imediate ad corruptio nez loci deorsum: nō possibile est q̄ agat ad hoc mediate. **S** medianitib⁹ corporib⁹ intermedij. s. inter ipm celuz ⁊ ipm locū grauiū: bene tñ verū est q̄ nunq̄ virtus conseruativa grauiū que est locus deorsum corruptit virtutē conseruativa leuiū existente in cōcauo celi: cuz ipm celū non sit alterabile ab istis iserioribus. vt satis p̄z in p̄mo celi ⁊ mūdi. nec oportet q̄ vltvnū contrarioz sit corruptiuū alterius ⁊ econuerso: licet hoc sit in istis iserioribus cōtrarys q̄ cōmunicant in vna materia.